

[Handwritten signature]

باسمه تعالی

صورت جلسه

دومین نشست کمیته تخصصی نام نگاری و یکسان سازی نام های جغرافیایی ایران ساعت ۹:۳۰ مورخ ۷۹/۷/۱۴ باحضور آقای دکتر مدد ریاست کمیته و آقایان حسین آبادی، خوشنویس، صاحب به ترتیب نمایندگان وزارتخانه های پست و تلگراف و تلفن، فرهنگ و ارشاد اسلامی، مرکز آمار ایران و نیز دکتر نهاوندچی مدیریت پژوهش و برنامه ریزی سازمان نقشه برداری و دکتر شاعلی دبیر کمیته تشکیل گردید.

در این نشست آقایان دکتر فرهودی نماینده موسسه جغرافیا - دانشگاه تهران و آقایان حس دنگ کوب نماینده وزارت امور خارجه و همایون دارابی نماینده وزارت جهاد سازندگی غایب بودند. وزارتخانه های دفاع و پشتیبانی نیرو های مسلح و کشور نیز به رغم دو بار اطلاع به طریق دور نگار و نامه، هنوز نمایندگان خود را معرفی نکرده اند.

در آغاز جلسه، ریاست کمیته از اعضای حاضر در خواست کرد نظرهای خود را راجع به آیین نامه پیشنهادی بیان دارند.

در این مورد آقای صاحب با اشاره به طرح تقسیمات کشوری و کمیته تخصصی آن اظهار داشت که این کمیته تشابهاتی با برخی کمیته های طرح مذکور دارد و پیشنهاد نمود که کمیته با کمیته های طرح تقسیمات کشوری در ارتباط باشد تا از دوباره کاری جلوگیری شود، در مورد آیین نامه نیز ابراز داشت که بهتر است وظایف و حدود اختیارات کمیته شفاف تر شود.

آقای خوشنویس در مورد زمان تشکیل جلسات و تداوم زمانی کمیته و اعتبار مصوبات آن و ریزتر شدن وظایف کمیته ایراداتی را به آیین نامه وارد دانست که قرار شد به صورت مکتوب به دبیر کمیته اعلام شود.

آقای حسین آبادی، بیان داشت که در آیین نامه، دبیرخانه تعریف نشده و از آنجا که این کمیته مصوب دولت است حتما باید دبیرخانه ای داشته باشد و گزارش ها و مصوبات تحت عنوان دبیرخانه به دستگاه های ذربط ابلاغ شود و نیز مکاتبات از طریق دبیرخانه باشد و در این مورد، می شود یکی از اعضای کلیدی هم عضو دبیرخانه باشد. به هر حال وجود دبیرخانه وجاهت قانونی به کمیته می دهد. مطلب دیگر این که بودجه کمیته در آیین نامه دیده نشده در حالی که کمیته نیازهای بودجه ای دارد و به صراحت باید محل تامین آن مشخص شود و سازمان یا وزارتخانه ای هم که متقبل این کمیته است بودجه را در اختیار داشته باشد.

ایشان اظهار داشت که در آیین نامه، زمان دقیق جلسات تعیین نمی شود. بهتر است گفته شود ماهی یکبار یا فصلی یکبار برای اعضا هم نوعی جریمه غیبت در نظر گرفته شود که اگر نماینده ای در جلسه ای شرکت نکرد مصوبات زیر سوال نرود.

مطلب بعدی این است که در مصوبه دولت و آیین نامه مقدراری تداخل وظایف به چشم می خورد. وظایف کمیته باید از وظایف سازمان نقشه برداری کشور جدا باشد. زیرا سازمان نقشه برداری متکفل انجام این کار است ولی نقش هدایت کننده دارد. بهتر است این مسایل در آیین نامه شفاف تر شود. از طرفی این امر القا نشود که اعضای کمیته حالت مشاوره دارند. بلکه تصریح شود که اعضا موظف به تصمیم گیری و قبول مصوبات کمیته هستند.

سیس دبیر کمیته در باره نقش این کمیته در جهت دادن به رفع مشکلات ناشی از تشتت نام ها در نقشه ها و منابع و متون و اسناد ملی توضیحاتی داد و بیان نمود که این کمیته با مسئله نام گذاری که در طرح تقسیمات کشوری مطرح است کاری ندارد و صرفاً به مشکلات ثبت صحیح و استاندارد نام های موجود و هویت یابی نام های جغرافیایی و نیز آدرس یابی صحیح و علمی آنها برای ثبت در نقشه ها و اسناد می پردازد و در واقع وظیفه اصلی آن سر و سامان دادن به ثبت صحیح نام های جغرافیایی و مکان ها و پدیده هایی است که این نام ها به آنها اطلاق شده یا می شود.

آنگاه آقای دکتر مدد ضمن تایید ایراداتی که به آیین نامه وارد شد، اظهار داشت که در برخی زمینه ها این کمیته می تواند با کمیته های وزارت کشور و با کمیته GIS استان ها همکاری داشته باشد ولی کار تخصصی این کمیته، با کمیته های یاد شده تفاوت ما هوی دارد این کمیته ضرورتاً باید از وجود متخصصان زبان شناسی و تاریخ و جغرافیا و سایر متخصصین و صاحب نظران بهره گیرد. بحث تقبل مسئولیت بسیار مهم است و مصوبه، مسئولیت را هیری را به ما داده است. ایجاد دبیرخانه و پیش بینی بودجه حتماً ضرورت دارد و باید در زمینه بودجه با سازمان برنامه ریزی و مدیریت هماهنگی شود. در مورد غیبت اعضا هم در صورتی که یکی از اعضا غیبت متوالی داشت، کمیته وظیفه دارد به وزیر مربوط منعکس نماید و در صورت لزوم به اطلاع معاون رئیس جمهور رسانیده شود. تصمیم گیری ها هم منوط به نحوه بحث های مطروحه است. اگر بحث ها علمی باشد تصمیم گیری اقتاعی خواهد بود و در سایر موارد با توجه به تعداد اعضا (۸ نفر) حضور حداقل ۶ نفر برای رسمیت یافتن جلسات و تصویب مصوبات الزامی است. مصوبات کمیته هم برای همه دستگاه ها لازم الاجراست. همچنین تشکیل جلسات فوق العاده و پروژه های تحقیقاتی از مواردی است که باید در آیین نامه آورده شود. در پایان نشست، مقرر شد جلسه آینده روز دوشنبه ۱۸ مهر ماه تشکیل شود و در این فاصله اعضا اظهار نظر ها و موارد اصلاحی خود در مورد آیین نامه را به صورت مکتوب از طریق دور نگار در اختیار دبیر کمیته قرار دهند و مجدداً از وزارتخانه های دفاع و پشتیبانی، کشور و امور خارجه خواسته شود نمایندگان خود را معرفی نمایند.

دبیر کمیته
دکتر جعفر شاعلی

